
	18 – sábado, 31 de Janeiro de 2015	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
Masp 687703.9.1, Nelsir Humberto Batista Gonçalves, a partir de 
31/01/15, referente ao PEBT1A, à vista de requerimento de aposenta-
doria pelo art. 6º da EC 41/03 com direito à remuneração integral, cor-
respondente à carga horária de 108 h/a e a percepção de 32 h/a de exi-
gência curricular; Masp 309023.0.1, Veronice Mota Curcino Ferreira, a 
partir de 31/01/15, referente ao ASB2J, à vista de requerimento de apo-
sentadoria pelo art. 6º da EC 41/03 com direito à remuneração integral, 
correspondente à carga horária de 30 h.

 AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – ATO Nº 
03/15

 REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADO-
RIA VOLUNTÁRIA, nos termos do § 24 do art. 36 da CE/1989, à 
vista do cumprimento dos requisitos necessários para inativação até 
01/04/2014, em conformidade com decisão prolatada pelo STF nos 
autos da ADI nº 4876, do servidor: Araguari, Cem e Centro Interescolar 
de Artes Raul Belém, Masp 388794.0.2, Ângela Maria Ribeiro Nalesso, 
a partir de 31/01/15, referente ao PEB1A, à vista de requerimento de 
aposentadoria pelo art. 6º da EC 41/03 combinado com o § 5º do art. 40 
da CF/88 com direito à remuneração integral, correspondente à carga 
horária de 108 h/a.

 AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – ATO Nº 
04/15

 REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA 
POR INVALIDEZ, a ser concedida nos termos do inciso I do § 1º do 
art. 40 da CF/1988, com redação dada pela EC nº 41/2003, observando 
o disposto na EC nº 70/2012, à vista do cumprimento dos requisitos 
necessários para inativação até 01/04/2014, em conformidade com 
decisão prolatada pelo STF nos autos de ADI nº 4876, do servidor: - 
Araguari, E.E. Professor Antônio Marques, Masp 1084782.0.2, Regi-
naldo Ramos da Silva, a partir de 12/05/2014, referente ao PEB1A, 
com direito nos termos do art. 40 § 1º, inciso I CF/88, combinado com 
o art. 8º, inciso III, alínea “b” da Lei Complementar nº 64/02, à remu-
neração proporcional à 3021 dias de efetivo exercício correspondente à 
carga horária de 108 h/a.

29 657184 - 1

SRE de Unaí
 CONCLUSÃO – PROCESSO ADMINISTRATIVO – ATO Nº 01/2015 
- Concluí Processo Administrativo instaurado pela Portaria SRE/Nº. 
01/2015, pub. MG – 10/01/2015, nos termos da Lei 14.184/2002 e a 
Resolução SEPLAG nº. 37/2005, referente ao servidor(a) – Natalândia 
– EE Alvarenga Peixoto– M.L.C.MaSP: 610.219-8, adm. 01, PEB1P 
– não estando caracterizada a má fé, decide pela restituição aos cofres 
públicos dos débitos apurado e pela retificação da vigência do 4º Quin-
quênio de 24/11/2009 para 10/12/2009, tudo conforme planilha de 
debito anexa aos autos e atualizados conforme legislação vigente no 
Estado, conforme preceitua o art. 6º da Resolução 37/2005 SEPLAG 
c/c com art. 270 da Lei 869/52.

 CONCLUSÃO – PROCESSO ADMINISTRATIVO – ATO Nº 05/2015 
- Concluí Processo Administrativo instaurado pela Portaria SRE/Nº. 
05/2015, pub. MG – 10/01/2015, nos termos da Lei 14.184/2002 e a 
Resolução SEPLAG nº. 37/2005, referente ao servidor(a) – Unaí – EE 
Vigário Torres– M.V.M.S.MaSP: 607.759-8, adm. 01, PEB1P – não 
estando caracterizada a má fé, decide pela não restituição do débito apu-
rado e pela manutenção da vigência do 1º Quinquênio em 14/02/1993, 
2º Biênio em 25/12/1991, embora indevida por se aplicar ao caso o ins-
tituto da decadência conforme determina o art. 65 da Lei 14.184/2002. 
E ainda pela exclusão do 1º Biênio do referido processo administrativo, 
pois a retificação do mesmo não gera debito para a servidora, conforme 
amparado pelo Art. 50 da Lei 14.184/2002.

CONCLUSÃO – PROCESSO ADMINISTRATIVO – ATO Nº 08/2015 
- Concluí Processo Administrativo instaurado pela Portaria SRE/Nº. 
08/2015, pub. MG – 24/01/2015, nos termos da Lei 14.184/2002 e a 
Resolução SEPLAG nº. 37/2005, referente ao servidor(a) – Unaí – EE 
Vigário Torres– A.L.G.D.MaSP: 600.532-6, adm. 01, ASB1G – não 
estando caracterizada a má fé, decidepela não restituição do débito apu-
rado e pela manutenção da vigência do 2º Quinquênio em 04/06/1998 
embora indevida por se aplicar ao caso o instituto da decadência con-
forme determina o art. 65 da Lei 14.184/2002. E ainda pela restituição 
aos cofres públicos do debito apurado e pela retificação do 4º Quinqu-
ênio de 30/05/2010 para 04/06/2010, tudo conforme planilha de debito 
anexa aos autos e atualizados conforme legislação vigente no Estado, 
conforme preceitua o art. 6º da Resolução 37/2005 SEPLAG c/c com 
art. 270 da Lei 869/52.

 LOTAÇÃO – ATO Nº 04/2015
Lota, nos termos do inciso I ou II, do art. 75 da Lei nº 7109, de 
13/10/1977, à(s) servidora(s): Unaí: EE “Izabel Campos Martins”, 
MaSP 1.326.548-3, Lorena Mayara Rolima Silva de Oliveira, adm. 02, 
ATB1A, a partir de 30/12/2014, MaSP 1.379.564-6, Rita Maria dos Reis, 
adm. 01, PEB1A, a partir de 29/12/2014, MaSP 1.325.363-8, Ruthneia 
Miranda Fonseca Lopes, adm. 02, ATB1A, a partir de 02/01/2015.

FÉRIAS-PRÊMIO/CONVERSÃO EM ESPÉCIE – ATO Nº 01/2015
Converte Férias-Prêmio em Espécie, nos termos do art. 117 do 
ADCT da CE/1989, à(s) servidora(s): Bonfinópolis de Minas - MaSP 
346.857-6, Alexandra da Cruz Oliveira Guimarães, adm. 01, PEB1F, 
aposentada em 24/12/2014, referente ao saldo de 04 meses, Buritis – 
MaSP 223.335-1, José Maria Mendes Cornélio, adm. 02, PEB2P, apo-
sentado em 24/12/2014, referente ao saldo de 07 meses.

ATO DE DESLIGAMENTO – ATO Nº 03/2015
A Diretora da Superintendência Regional de Ensino Unaí, desliga 
a pedido, nos termos do art. 58 da Resolução SEE nº 2442 de 7 de 
novembro de 2013, à servidora: MaSP: 1.109.423-2, Rosa Helena Lima 
da Cruz, adm. 02, PEBT2A, EE “Maria Assunes Gonçalves”, Unaí, a 
contar de 27/01/2015.

ANULAÇÃO – ATO Nº 01/2015
 Anula no Ato, no que se refere ao(s) servidor(es): Unaí: EE “Maria 
Assunes Gonçalves”, MaSP 950.666-8, Domingos Rodrigues Cunha, 
PEB2E, adm. 01, na parte que concedeu Mudança de Lotação para 
EE“Domingos Pinto Brochado”, Ato nº 01/2015 publicado em 
24/01/2015, por desistência do servidor, EE “Vigário Torres”, MaSP 
376.756-3, Wagna Aparecida de Oliveira, PEB2I, adm. 01, na parte que 
concedeu Mudança de Lotação para EE“Domingos Pinto Brochado”, 
Ato nº 01/2015 publicado em 24/01/2015, por desistência do servidor.

29 657223 - 1
 RETIFICAÇÃO – ATO Nº 03/2015
Retifica no(s) Ato(s) de Gratificação de Incentivo à
Docência, referente à servidora: Arinos: EE “Carmosina Durães Mar-
tins”, MaSP 609.524-4, Eni Alves da Mata, adm. 01, PEB1C, publicado 
nos MG 09/04/98(1º ao 4º), MG 03/05/2000, MG 27/08/2004, MG 
29/07/2004, MG 19/09/2009(8º e 9º) e MG 08/05/2010, por incorreção 
nas vigências, onde se lê: 1º biênio, a contar de 05/01/1992, 2º biênio, 
a contar de 04/01/1994, 3º biênio, a contar de 04/01/1996, 4º biênio, a 
contar de 03/01/1998, 5º biênio, a contar de 03/05/2000, 6º biênio, a 
contar de 28/02/2002, 7º biênio, a contar de 04/03/2004, 8º biênio, a 
contar de 17/03/2006, 9º biênio, a contar de 06/03/2008 e 10º biênio, 
a contar de 06/03/2010, leia-se: 1º biênio, a contar de 03/01/1992, 2º 
biênio, a contar de 02/01/1994, 3º biênio, a contar de 02/01/1996, 4º 
biênio, a contar de 01/01/1998, 5º biênio, a contar de 16/01/2000, 6º 
biênio, a contar de 16/01/2002, 7º biênio, a contar de 16/01/2004, 8º 
biênio, a contar de 18/01/2006, 9º biênio, a contar de 20/01/2008 e 10º 
biênio, a contar de 19/01/2010.

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 04/2015
Retifica no Ato de Quinquênio, referente à servidora: Formoso: EE 
“Martinho Antonio Ornelas”, MaSP 284.317-5, Maria da Glória Guedes 

de Ornelas, adm. 01, ATB4P, Ato nº 59/1990 publicado em 08/08/1990, 
por aplicação de 1.2, onde se lê: 2º quinquênio, a partir de 01/06/1990, 
leia-se: 2º quinquênio, a partir de 17/11/1988.

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 05/2015
Retifica no Ato de Retificação de Afastamento Preliminar à Aposenta-
doria, referente à servidora: Unaí: EE “Izabel Campos Martins”, MaSP 
285.080-8, Cátia Maria dos Santos Rocha, adm. 03, PEB1A, Ato nº 
111/2013 publicado em 21/09/2013, por acerto na carga horária con-
forme FFAK, onde se lê: proporcional a 5.596 dias de exercício, cor-
respondente a carga horária de 108+04h/a, leia-se: proporcional a 5.596 
dias de exercício, correspondente a carga horária de 108+03h/a.

RETIFICAÇÃO – ATO Nº06/2015
Retifica Conclusão – Processo Administrativo referente ao servidor(a): 
Buritis: EE “Argemiro Antônio do Prado”, M.E.P.T - MaSP 369.572-3, 
adm. 01, ATB3J, Ato nº 31/2014 publicado em 20/01/2015, por incor-
reção na vigência, onde se lê: pela a manutenção da vigência do 2º 
quinquênio em 10/10/1993, leia-se: pela a manutenção da vigência do 
2º quinquênio em 25/01/1994.

29 657224 - 1

Secretaria de Estado 
de Cultura

Expediente
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

RESOLUÇÃO Nº 02 DE 30 DE JANEIRO DE 2015

 Indica integrante da Assessoria Jurídica e da Área de Contabilidade 
e Finanças para assessorarem o supervisor do Termo de Parceria cele-
brado com a OSCIP Instituto Cultural Filarmônica, nos termos do 
Decreto Estadual 44.914/08.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 93, § 1º, III, da Constituição do Estado 
de Minas Gerais, considerando o Termo de Parceria Celebrado com a 
OSCIP Instituto Cultural Filarmônica, e observando o art. 23, parágrafo 
único do Decreto 44.914/08.

 RESOLVE

Art. 1º - Indicar, conforme prevê o art. 23, §1º do Decreto 44.914/08, 
um representante da área de Contabilidade e Finanças, e um da Asses-
soria Jurídica para assessorarem o supervisor quando do acompanha-
mento e fiscalização do Termo de Parceria.

Art. 2º - Ficam indicados os servidores:
I – Regina do Carmo Ferreira Cruz, Masp 364893-8, como represen-
tante da Área de Contabilidade e Finanças.
II – Ana Flávia Costa, Masp 1366929-6, como representante da Asses-
soria Jurídica.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entra 
em vigor na data de sua publicação

 BELO HORIZONTE, 30 de janeiro de 2015.
 ÂNGELO OSWALDO DE ARAÚJO SANTOS

Secretário de Estado de Cultura.

30 657289 - 1

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

RESOLUÇÃO Nº 01 DE 30 DE JANEIRO DE 2015

 Indica integrante da Assessoria Jurídica e da Área de Contabilidade 
e Finanças para assessorarem o supervisor do Termo de Parceria cele-
brado com a OSCIP Instituto Cultural Sérgio Magnani, nos termos do 
Decreto Estadual 44.914/08.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 93, § 1º, III, da Constituição do Estado 
de Minas Gerais, considerando o Termo de Parceria Celebrado com a 
OSCIP Instituto Cultural Sérgio Magnani, e observando o art. 23, pará-
grafo único do Decreto 44.914/08.

 RESOLVE

Art. 1º - Indicar, conforme prevê o art. 23, §1º do Decreto 44.914/08, 
um representante da área de Contabilidade e Finanças, e um da Asses-
soria Jurídica para assessorarem o supervisor quando do acompanha-
mento e fiscalização do Termo de Parceria.

Art. 2º - Ficam indicados os servidores:
I – Regina do Carmo Ferreira Cruz, Masp 364893-8, como represen-
tante da Área de Contabilidade e Finanças.
II – Ana Flávia Costa, Masp 1366929-6, como representante da Asses-
soria Jurídica.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entra 
em vigor na data de sua publicação

 BELO HORIZONTE, 30 de janeiro de 2015.
 ÂNGELO OSWALDO DE ARAÚJO SANTOS

Secretário de Estado de Cultura.

30 657288 - 1

Fundação Clóvis Salgado
Fundação Clóvis Salgado

 Presidente: Augusto Nunes Filho

O Presidente da Fundação Clóvis SalgadoAUTORIZA AFASTA-
MENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos da Reso-
lução SEPLAG n º 22, de 25/04/2003, do servidor Luis Antônio Egui-
noa, Masp 1035872-9, 03 meses referentes ao 5º quinquênio, a partir de 
09/02/2015, ficando com saldo de 0 mês. Belo Horizonte, 30 de janeiro 
de 2015. Augusto Nunes Filho - Presidente

30 657690 - 1

Fundação Clóvis Salgado
 Presidente: Augusto Nunes Filho

O Presidente da Fundação Clóvis SalgadoCONCEDE ADICIONAL 
POR TEMPO DE SERVIÇO, nos termos do art. 113 do ADCT da 
CE/1989, c/c o inciso XIV do art. 37 da CR/1988 à servidora:

MASP NOME CARGO A PARTIR DE

1035847-1 Cristina Machado de Azevedo Bailarina  12/01/2015

 Belo Horizonte, 28 de janeiro de 2015. 
Augusto Nunes Filho - Presidente

30 657692 - 1

Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Ensino Superior

Universidade Estadual de Montes Claros
 Ato assinado pelo Diretor de Recursos Humanos

Ato nº 002 – O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Montes Claros - UNIMONTES, Allys-
son Danilo Dantas Silva, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria N° 017 Reitor/2011, de 9/2/2011, publicada no Diário Oficial 
do Estado de Minas Gerais de 16/2/2011, autoriza afastamento para gozo de férias-prêmio, nos termos da Resolução SEPLAG n° 22 de 25/4/2003 
aos servidores:
PARA GOZO DE 01(UM) MÊS:

Masp Servidor Cargo Adm. Ref. Quinq. A partir de
1175393-6 Ana Maria Mendes dos Anjos Santos TUS 01 1º 01/02/15
1187909-5 Antônio Eustáquio dos Santos TUS 01 1º 01/02/15
1046743-9 Antônio Santos Rocha AUNIV 01 2º 15/02/15
1045942-8 Demercília Ferreira dos Santos AUNIV 01 4º 03/02/15
1175732-5 Emilly Radmila Neves e Santos TUS 01 1º 24/02/15
0455381-4 Erika Silva Porto TUNIV 01 1º 19/02/15
1175631-9 Esly Mendes Júnior TUNIV 01 1º 02/02/15
1046938-5 Expedita Ferreira dos Santos AUNIV 01 2º 02/02/15
1046389-1 Geralda Ruas Santana AUNIV 01 3º 02/02/15
1045868-5 Ione Andrade Matos TUS 01 2º 06/02/15
1046983-1 Laura Havilland de Sousa Ruas TUS 01 2º 0702/15
1046780-1 Lucimar Afonso dos Reis TUS 01 1º 12/02/15
1046909-6 Luiza Alexandrina Santos Mineiro AUNIV 01 3º 19/02/15
1164275-8 Márcio Vinícius Batista Mendes AUS 01 1º 01/02/15
1046584-7 Maria da Conceição Silva Amaral AUNIV 01 2º 20/02/15
1227545-9 Maria Teresa Silva Antunes AUS 01 1º 02/02/15
0348674-3 Maria Sueli Viana Martins Furtado de Souza PES 02 5º 02/02/15
1046588-8 Paulo César Gonçalves de Almeida ANU 02 3º 06/02/15
1045590-5 Paulo César Machado AUNIV 01 4º 02/02/15
1161122-5 Priscilla Martins Leite AUS 01 1º 02/02/15
1186882-5 Renata Silva Nunes TUS 01 1º 04/02/15
1046151-5 Rita de Cássia Pereira Costa Vieira TUS 01 3º 15/02/15
1186810-6 Wagner Ferreira Lima Brito TUS 01 1º 02/02/15

PARA GOZO DE 02(DOIS) MESES:
Masp Servidor Cargo Adm. Ref. Quinq. A partir de

0913899-1 Hugo Correia Araújo PES 02 4º 02/02/15
1174753-2 Valéria Daiane Soares Rodrigues TUNIV 01 1º 03/02/15
1045596-2 Zélia Martins Pereira TUS 02 3º 09/02/15

PARA GOZO DE 03(TRÊS) MESES:
Masp Servidor Cargo Adm. Ref. Quinq. A partir de

1046234-9 Diego Marques Freitas TUNIV 01 1º 27/02/15
0365580-0 Elbe Figueiredo Brandão PES 01 2º 23/02/15
1046091-3 Giulliano Vieira Mota TUNIV 01 2º e 3º 19/02/15

PARA GOZO DE 05(CINCO) MESES:
Masp Servidor Cargo Adm. Ref. Quinq. A partir de

1046993-0 Luiz Gusmão Neto PES 01 4º e 5º 01/02/15

PARA GOZO DE 06(SEIS) MESES:
Masp Servidor Cargo Adm. Ref. Quinq. A partir de

1046234-9 Danilo Pereira Borges PES 01 5º e 6º 02/02/15
1045779-4 José Carlos Barbosa PES 01 5º e 6º 02/02/15
0180782-5 Nadja Naira Guimarães PES 01 3º e 4º 02/02/15

PARA GOZO DE 09(NOVE) MESES:
Masp Servidor Cargo Adm. Ref. Quinq. A partir de

1045698-6 Marília Guimarães Heyden Barbosa AUS 01 3º, 4º e 5º 23/02/15

30 657699 - 1

Atos assinados pelo Magnífico Reitor

Ato nº 008 - O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros - 
UNIMONTES, Professor João dos Reis Canela, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas nos termos do artigo 7º, inciso IV, do Decreto 
nº. 45.799 de 06 de dezembro de 2011, designa nos termos do artigo 
10, inciso II da Lei Estadual n. 10.254 de 20 de julho de 1990, regula-
mentada pelo Decreto n. 31.930 de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n. 
15.463 de 13 de janeiro de 2005, para o cargo de Professor de Educação 
Superior, os seguintes servidores:
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS
Para o período de 02/02/2015 a 31/07/2015
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR – NÍVEL I
Masp Adélia Dayane Guimarães Fonseca, Estágio Curricular Supervi-
sionado em Saúde da Família, 30h/a.
Masp 1166698-9 – Agamenon Monteiro Lima, Construtor de Módulo 
e Consultor, 40h/a.
Masp 1175904-0 – Alex Soares Leite de Freitas, Atividades Práticas 
I - APS, 30h/a.
Masp 1295475-6 – Ana Carolina Ribeiro Lopes e Ruas, Tutor, 20h/a.
Masp 1357145-0 – Anne Christine Alves Pereira, Estágio Curricular 
Supervisionado Hospitalar, 20h/a.
Masp 1257692-2 – Breno Amaral Rocha, Histologia Especial, Cirurgia 
II, Clínica Integrada III e Orientação de Monografia, 39h/a.
Masp 1151584-8 – Carlos Antônio Machado Júnior, Lutas, Práticas 
Pedagógicas na Educação Física Escolar II e IV e Optativa IV, 31h/a.
Masp 1282711-9 – Evandro Barbosa dos Anjos, Preceptor de Internato, 
Instrutor de IAPSC, 30h/a.
Masp 0375158-3 – Farley Carneiro e Silva, Instrutor de Práticas, 
30h/a.
Masp 1164194-1 – Frederico Gusmão Câmara, Coordenador de Perí-
odo, Construtor de Módulo e Instrutor de Habilidades e Atitudes, 
40h/a.
Masp 1146450-0 – Harley Medawar Leão, Atividades Práticas II - Ser-
viços de Referência e Estágio Curricular Supervisionado Hospitalar, 
40h/a.
Masp 0619482-3 – Henrique Andrade Barbosa, Sistematização da 
Assistência em Enfermagem e Estágio Curricular Supervisionado Hos-
pitalar, 20h/a.
Masp 1247136-3 – Igor Caldeira Soares, Preceptor de Internato e Ins-
trutor de IAPSC, 30 h/a.
Masp 1309101-2 – Joanilva Ribeiro Lopes, Atividades Práticas e Ativi-
dades Práticas I - APS, 30h/a.
Masp 1224160-0 – José Flávio Carvalho Santos, Construtor de Módulo, 
40h/a.
Masp 1309380-2 – Jucimere Fagundes Durães Rocha, Atividades Prá-
ticas I - APS, 20h/a.
Masp 1110934-5 – Marden Costa Lopes, Atividades Práticas I - APS e 
Estágio Curricular Supervisionado em Saúde da Família, 40h/a.
Masp 1129596-1 – Maria Florisana Lopes de Sena e Almeida, Ana-
tomia Especial/ AE, Clínica Integrada IV e Orientação de Monogra-
fia, 20h/a.
Masp 1061998-9 – Maria Suzana Marques, Instrutor de IAPSC, 30h/a.
Masp 1124564-4 – Mary Ângela Santos, Construtor de Módulo, 20h/a.
Masp 1360005-1 – Rafael Turano Mota, Instrutor de Práticas, 30h/a.
Masp 1176050-1 – Raquel Gusmão Soares Martins, Atividades Práti-
cas I - APS, 30h/a.
Masp 1058669-1 – Rodney Froes Almeida, Construtor de Módulo e 
Tutor, 20h/a.
Masp 1176018-8 – Verônica Isabel Veloso Fonseca Antunes, Estágio 
Curricular Supervisionado Hospitalar, 30h/a.
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR – NÍVEL IV
Masp 1236350-3 – Carlos Alberto Quintão Rodrigues, Clínica de Ade-
quação ao Meio, Estágio em Saúde da Família e Orientação de Mono-
grafia, 40h/a.

Masp 1046086-3 – Christiane Borges Evangelista, Estágio Curricular 
Supervisionado em Saúde da Família, 30h/a.
Masp 1110908-9 – Cláudia Danyella Alves Leão Ribeiro, Atividades 
Práticas e Atividades Práticas I - APS, 30h/a.
Masp 1163764-2 – Cristiano Leonardo de Oliveira Dias, Estágio Curri-
cular Supervisionado Hospitalar, 20h/a.
Masp 1257740-9 – Edimilson Martins de Freitas, Histologia Especial, 
Estudo da Saúde Coletiva II e Orientação de Monografia, 38h/a.
Masp 1220909-4 – Enio Thalles Batista de Faria, Fisiologia, Fisiologia 
Geral, Fisiologia Especial e Instrutor de Práticas, 40h/a.
Masp 1195680-2 – Ernesto José Hoffmann, Preceptor de Internato, 
30h/a.
Masp 1164296-4 – Fernanda Marques da Costa, Introdução ao Estudo 
da Enfermagem, A construção do TCC na Enfermagem, Atividades Prá-
ticas, Atividades Práticas I - APS e Orientação de Monografia, 40h/a.
Masp 1352143-0 – Jair Almeida Carneiro, Instrutor de IAPSC, 30h/a.
Masp 1195816-2 – Jarina Pena da Mata, Imunologia, Fisiologia 
Humana e Diversidade Biológica, 40h/a.
Masp 1296809-5 – João Marcus Oliveira Andrade, Atenção Integral à 
Pessoa Idosa e Atividades Práticas II - Serviços de Referência, 20h/a.
Masp 1103564-9 – Karine Suene Mendes Almeida Ribeiro, Estágio 
Curricular Supervisionado em Saúde da Família, 30h/a.
Masp 1220903-7 – Lucilia Silva Gontijo, Farmacologia em Enferma-
gem, Farmacologia, Construtor de Módulo e Tutor, 40h/a.
Masp 1085320-8 – Maria Tereza Maia Penido Rebello, Tutor, 20h/a.
Masp 1166656-7 – Paulo Henrique Casadei Melillo, Construtor de 
Módulo e Tutor, 40h/a.
Masp 1368063-2 – Renata de Carvalho Bicalho Carneiro, Instrutor de 
Habilidades e Atitudes, 20h/a.
Masp 1161759-4 – Renato Mendes Almeida, Periodontia I e II e Orien-
tação de Monografia, 20h/a.
Masp 0960556-9 – Sônia Ribeiro Arrudas, Química Geral, 20h/a.
Masp 1205999-4 – Victor Comini Mol, Cirurgia I, II e III, Clínica 
Cirúrgica Avançada e Orientação de Monografia, 40h/a.
Masp 1246913-6 – Vinícius Dias Rodrigues, Eletiva I, Fisiologia 
Humana, Basquete, Processos de Intervenção na Escola, Fundamen-
tos de Filosofia e Educação Física e Testes, Medidas e Avaliação em 
Educação Física, 38h/a.
Masp 1161374-2 – Vinícius Turano Mota, Preceptor de Internato, 
40h/a.
Masp 1309240-8 – Yuri Fonseca Ferreira, Clínica Restauradora I, II e 
III e Clínica Integrada IV, 40h/a.
Masp 1046042-6 – Waldemar de Paula Júnior, Imunologia, 20h/a.
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR – NÍVEL VI
Masp 1074872-1 – Afrânio Farias de Melo Júnior, Seminário em Bio-
tecnologia I e Genética de Populações, 20h/a.
Masp 1184402-4 – Alessandra Rejane Ericsson de Oliveira (Adm.01), 
Instrutor de Práticas, 40h/a; (Adm. 02), Microbiologia Industrial e 
Tutor, 20h/a.
Masp 1123481-2 – Ana Paula Glinfskoi The, Dinâmicas Socioeconô-
micas, Identidades e Territorialidades, 20h/a.
Masp 1152148-1 – André Luiz Sena Guimarães, Inovação em Ciência e 
Tecnologia e Tópicos Especiais em Biologia Molecular, 20h/a.
Masp 1047590-3 – Carolina de Castro Oliveira, Clínica Infantil II, Clí-
nica Integrada IV e Orientação de Monografia, 20h/a.
Masp 1104543-2 – Desiree Sant Ana Haikal, Bioestatística I, 20h/a.
Masp 1295386-5 – Elytânia Veiga Menezes (Adm 01), Parasitologia. 
Técnicas em Biologia Molecular e Técnicas de Imunologia Aplicada à 
Biotecnologia, 40h/a; (Adm 02), Biologia Molecular e Tópicos Espe-
ciais em Biotecnologia II, 20h/a.
Masp 0597598-2 – Gilzeane dos Santos Sant Ana Prazeres, Biofísica, 
Controle de Qualidade de Produtos e Processos e Citologia e Histo-
logia, 24h/a.
Masp 0614166-7 – Guilherme Araújo Lacerda, Tópicos Especiais IV, 
Bioquímica, Bioética, Bioinformática e Tecnologia Ambiental e Bior-
remediação, 40h/a.


